№ 1-34/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 23 марта 2021 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Карасева Н.А.,

подсудимого ФИО3 ФИО39, 

защитника-адвоката Тужилина А.Н., предоставившего удостоверение №635 и ордер №Ф-164,

при секретаре Хахалевой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО40, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении 18 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил ряд умышленных преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

30 января 2020 года в точно неустановленное время, ФИО3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере у неустановленного следствием лица, используя интернет-мессенджер «Телеграмм» через тайник-закладку, расположенный в точно неустановленном месте в районе кладбища с. Борщёвка Тамбовского района Тамбовской области, незаконно приобрел за денежные средства в сумме около 100000 рублей вещество массой не менее 365,02 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Данное наркотическое средство ФИО3, стал незаконно хранить в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № RUS.

31 января 2020 года, около 10 часов 17 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 315,20 грамма, находясь у дома 

<

адрес> 

<

адрес> на прилегающей к данному дому территории, в тайнике под снежным покровом оставил закладку в виде полимерной ёмкости с находящимися внутри 100 свертками с вышеуказанным наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 31 января 2020 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 40 минут в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №74 от 20 февраля 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 315,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 315,20 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 07 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,92 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.691703/41.480007, в тайнике у гаража оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 43 минут по 11 часов 01 минуту в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.691703/41.480007у гаража расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №199 от 18 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,92 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 07 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,06 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.691882/41.479971, в тайнике у гаража оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 41 минуту в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.691882/41.479971 у гаража расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №206 от 19 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,06 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,06 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 07 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,17 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.69065/41.480617, в тайнике у гаража оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 23 минут по 11 часов 36 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.69065/41.480617, расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №196 от 31 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,17 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 07 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,03 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.69406/41.48051, в тайнике у гаража оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 17 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.69406/41.48051, расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №197 от 31 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,03 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,03 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 07 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,07 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» на участке местности имеющего географические координаты 52.690654/41.480595, в тайнике у гаража № расположенного по адресу: 

<

...> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 05 февраля 2020 года в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.690654/41.480595, у гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №109 от 06 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,07 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,07 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,61 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.68477/41.486499, в тайнике оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.68477/41.486499, расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №200 от 18 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,61 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,61 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,91 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.684586/41.483182 в тайнике оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 14 минут по 12 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.684586/41.483182, расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №201 от 19 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,91 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,81 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.684301/41.492596, в тайнике оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств.

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 11 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.684301/41.492596 расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №198 от 31 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,81 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,81 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,06 грамма, находясь на территории ГСК «Красное озеро» расположенного по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса на участке местности имеющего географические координаты 52.684165/41.489223, в тайнике оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 21 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 39 минут по 12 часов 51 минуту в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.684165/41.489223 расположенного в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, д. Перикса сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №194 от 31 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,06 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,06 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,85 грамма, находясь в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.684106/41.490247, в тайнике оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 03 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.684106/41.490247, в 100 метрах от 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №110 от 06 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,85 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,85 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,16 грамма, находясь в 70 метрах от 

<

адрес>, 

<

адрес> на участке местности имеющего географические координаты 52.684194/41.48955, в тайнике оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 03 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.684194/41.48955, в 70 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №112 от 06 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,16 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 16 часов 58 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,96 грамма, находясь на территории ГСК «Арсенал» на участке местности имеющего географические координаты 52.694166/41.479705, в тайнике у гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 05 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.694166/41.479705, у гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №111 от 06 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,96 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 23 часа 30 имнут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,09 грамма, находясь на участке местности имеющего географические координаты 52.687013/41.476014, в тайнике в 

<

адрес> 

<

адрес> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 20 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.687013/41.476014, в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №214 от 23 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,09 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,09 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 23 часа 30 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,87 грамма, находясь на участке местности имеющего географические координаты 52.685918/41.476547, в тайнике в 350 метрах от 

<

адрес> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств.

В последующем, 20 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.685918/41.476547, в 350 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №213 от 23 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,87 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 23 часа 30 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 3,06 грамма, находясь на участке местности имеющего географические координаты 52.686237/41.473434, в тайнике в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.686237/41.473434, 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №212 от 20 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,06 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 3,06 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 23 часа 30 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,68 грамма, находясь на участке местности имеющего географические координаты 52.68575/41.475286, в тайнике в 

<

адрес> 

<

адрес> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 25 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.68575/41.475286, в 110 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №210 от 20 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,68 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,68 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

Кроме того, 31 января 2020 года, в период времени с 10 часов 17 минут по 23 часа 30 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства синтетической группы, массой 2,51 грамма, находясь на участке местности имеющего географические координаты 52.686002/41.47411, в тайнике в 65 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> оставил закладку в виде полимерного пакета с застёжкой перемотанного липкой лентой с находящимся внутри наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм», потребителям наркотических средств. 

В последующем, 25 февраля 2020 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности имеющего географические координаты 52.686002/41.47411, в 65 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем ФИО3 не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта №211 от 20 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 2,51 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в свершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, следует, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что на момент допроса чувствует себя удовлетворительно, жалоб на здоровье не имеет. Его права ему разъяснены и понятны, показания давать желает, показания дает после консультации с защитником. Последствия данных им показаний осознает в полном объеме. ФИО5 языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. На учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Тяжёлыми заболеваниями не болеет. Таких заболеваний как ВИЧ, СПИД, туберкулёз у него нет. Эпизодически, можно сказать очень редко он на протяжении нескольких лет употребляет наркотические средства. Наркозависимым он себя не считает, так как наркотики он употребляет изредка, приступов «ломки» у него никогда не было, без наркотиков может легко обходиться, цели методического поиска наркотических средств у него никогда не было. Он прописан по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. До задержания он проживал по адресу: 

<

адрес> вместе с женой и сыном. В настоящее время он находится в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тамбовской области по обвинению его в незаконном обороте наркотических средств. Весной 2019 года он потерял работу, кроме того, осенью 2020 года он попал в аварию, в которой был признан виновным и должен был восстановить автомобиль, а так как на тот момент он работал водителем такси, то автомобиль был непосредственным источником его заработка и его восстановление было необходимым. В связи с этим у него накопились большие долги, как перед кредитными организациями, так и перед знакомыми. Данные долги у него постоянно копились. Он брал деньги в долг, клал их на свою карту ПАО «Сбербанк» номер которой он сейчас не помнит, а с неё переводил на другие свои карты где у него списывались долги по кредитам, либо переводил деньги со своей карты конкретным лицам, которым был должен. Он не помнит кому конкретно и сколько денег был должен, в каких банках и микрокредитных организациях их брал. Он не знал, как быть, так как был на грани отчаяния. Примерно в конце ноября 2019 года, точной даты он сейчас не помнит он сидел в сети Интернет в поисках работы или дополнительного заработка, так же он смотрел в социальной сети «Телеграмм». Когда он просматривал «Телеграмм» он натолкнулся на объявление пользователя с ником «Дядя Федор», который был у него добавлен как контакт, который продает наркотические средства, а также предлагает подзаработать. Он зашел к нему на страницу, написал «Дядя Федору» и он выслал ему прайс-лист с наименованиями наркотических средств и ценами на них. Так же в этом листе было объявление о том, что пользователь с ником «Дядя Фёдор» набирает курьеров для раскладки наркотических средств. Там обещали стабильный высокий доход. Так как имеющиеся у него долги доводили его до отчаяния, а где найти работу он не знал, так как его не брали, прочитав данное объявление, он решил подзаработать. Он хотел это сделать только один раз, просто поправить своё материальное положение, на постоянной основе он не собирался заниматься распространением закладок с наркотическими средствами. Он перешёл по имеющейся в прайс-листе ссылке и стал общаться с оператором «Дядя Фёдор», стал задавать вопросы, что нужно делать, как, какие расценки на расклад наркотических средств. В ходе беседы ему пояснили, что нужно забирать крупные партии наркотических средств и раскладывать их на более мелкие партии, так же ему пояснили, что ему нужно внести залог в сумме 10000 рублей, а так же прислать своё фото и фото своего паспорта, для того чтобы имелись гарантии того, что он не заберет наркотическое средство себе. Проанализировав все, что ему было сказано, он подумал, все взвесил и отправил оператору копия паспорта, свою фотографию и 10000 рублей в качестве залога. После этого ему, через какое-то время пришло сообщение с адресом закладки с наркотическим средством, которую он забрал, расфасовал по полимерным пакетикам и разложил на территории г. Тамбова. В каком месте он забирал закладку, по каким адресам разложил наркотики он сейчас не помнит. Каждую закладку с географическими координатами её расположения он сфотографировал и отослал человеку, который назвался куратором по г.Тамбову и в сети «Телеграмм» значился под ником «Островитянин». За разложенные им закладки он получил денежные средства в криптовалюте, которые были перечислены на его электронный кошелек, номер кошелька он сейчас не помнит. Полученную криптовалюту он продал на торговой площадке, а полученные денежные средства от её продажи были переведены на его банковскую карту, на какую он сейчас не помнит. Сколько он получил денег он сейчас уже не помнит. Вырученных денег ему хватило на погашение части имеющихся у него долгов. После этого он долгое время не обращался к данным интернет магазин, так как надеялся найти работу и решить свои проблемы легально. Он понимал, что сбыт наркотических средств незаконен и его могут задержать сотрудники полиции, поэтому он не хотел больше с этим связываться. Однако, у него остался ещё ряд неоплаченных долгов, по которым постоянно росли проценты и в конце января он вновь решил сбыть наркотики. Однако, в этот раз он решил, что лучше он приобретет крупную партию наркотических средств для себя, а не станет их раскладывать от магазина. Он посчитал, что если он вложит деньги в большую закладку, а потом распределит её на маленькие закладки, разложит их на территории г. Тамбова и сбудет их через приложение «Телеграмм», то он заработает намного больше, чем если он просто разложит закладки с наркотиками. И он высчитал, что денег вырученных от продажи наркотических средств самостоятельно, а не для магазина ему хватить, чтобы погасить все оставшиеся долги. Обдумав все, он взял в долг около 100 000 рублей, у кого он брал деньги он сейчас не помнит, возможно, он взял из нескольких микрокредитных организациях. После этого, он написал в интернет магазин «Дядя Фёдор» и попросил продать ему крупную партию наркотических средств, как он пояснил продавцу, он брал наркотики для себя. Так как партия была крупная, то он сговорился на том, что ему их продадут по оптовой цене. После этого, он 29 января 2020 года через терминал оплаты перевел на указанные координаты банковской карты. Какие были координаты карты он сейчас уже не помнит, денежные средства в сумме около 100000 рублей, точной суммы он не помнит и через какое-то время ему пришло в «Телеграмм» сообщение с координатами места закладки с наркотическим средством. После этого, 30 января 2020 года вечером, имея в своем распоряжении координаты закладки, он на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № приехал в 

<

адрес>, где в районе кладбища нашел полимерное ведро с крышкой, в которой он нашёл сверток с наркотическим средством синтетической группы. Точного адреса, где он забрал закладку он сейчас ни назвать, ни указать не может, так как уже не помнит это место из-за того, что прошло много времени. Там же он увидел дикорастущее растение конопля, высохшие растения, несколько листов конопли он сорвал, растер их и получил из них марихуану, которую он привез домой для личного употребления без цели сбыта и стал хранить на верху шкафа на кухне, зная, что там данную марихуану ни его жена, ни его сын не найдут. Его родственники ничего не знали о том, что он раскладывал закладки, а также о том, что редко он употребляет наркотики и ему не хотелось, чтобы они об этом узнали. Он никогда не употреблял наркотики ни при жене, ни при сыне. Забрав 30.01.2020 года ёмкость с наркотиками он данный наркотик расфасовал по пакетикам и сложил обратно в ёмкость, там же он положил пустые полимерные пакетики и магниты, которые ранее он приобрел в обычном магазине, в каком он сейчас уже не помню, какие-то хоз. товары. Получилось у него где-то 150 свертков, может чуть больше. Так как было уже поздно, то он ёмкость с наркотическим средством положил в багажник машины и пошёл домой. На следующий день 31 января 2020 года утром, он вышел из дома сел в принадлежащий мне автомобиль марки «Лада Гранта» гос. номер № RUS и поехал в мкр. Радужный. Приехав на место, он нашел недостроенный дом, на территории которого не было забора и не велось никакого активного строительства. Рядом с домом он приметил деревянные поддоны. Далее, он из имеющейся у него ёмкости с наркотическим средством забрал 50, может чуть больше свёртков с наркотическим средством, а сто штук он оставил в ёмкости вместе с пакетиками и магнитами. Данную ёмкость, оглядевшись по сторонам, он из открытой машины положил между данными деревянными поддонами. Оставшиеся свёртки наркотических средств, которые он вынул из ёмкости, решил разложить на территории г. Тамбова и Тамбовского района 31 января 2020 года. Сделал он так потому, что он проверил какие запросы делают в «Телеграмм» на наркотические средства и понял, что есть люди которые хотят забрать крупную партию наркотика и продать единым разом столько наркотических средств ему было выгоднее, чем делать одиночные закладки, но так как таких людей мало, то он решил сделать и одиночные закладки. Так, 31 января 2020 года примерно в 10 часов 20 минут он оставил 100 пакетов с наркотическим средством в полимерной ёмкости в деревянных поддонах у 

<

адрес> 

<

адрес>. Данную закладку он сфотографировал на телефон. Далее он забрал оставшиеся свертки с наркотическим средством синтетической группы, каждый из которых был перемотан липкой лентой и разложил закладки в д. 

<

адрес> и на 

<

адрес>. Куда конкретно он разложил закладки, он сейчас уже не помнит. Но он сфотографировал каждую закладку с указанием географических координат на принадлежащий ему телефон «Хонор». Часть фотографий он перекинул на свой телефон марки «Sony XPIRIA», где отредактировал их в редакторе и на места закладок он указал им дорисованными стрелками и кружками. Потом он данные фотографии вновь перекинул в телефон «Хонор», так как с него он в приложении телеграмм разместил информацию о продаже наркотического средства синтетической группы. Под каким ником, он всё это делал он сейчас не помнит, так как он зарегистрировал какой-то новый ник он не успел его запомнить. Адреса разложенных им закладок оставались у него в телефонах «Хонор» и «Sony XPIRIA» данные телефоны были изъяты у него в ходе личного досмотра и в ходе осмотра его квартиры. Пароль от телефона «Sony XPIRIA» графический, на нижних кнопках в виде молнии, пароль на телефоне «Хонор» он сейчас не помнит, но фотографии с телефона были от фотографированы сотрудниками полиции в ходе производства его личного досмотра 01.02.2020 года. После того как он разложил закладки и разместил объявление он поехал домой. Так же он хочет указать, что он успел за это время сбыть несколько закладок с наркотическими средствами сколько конкретно и по каким адресам он сейчас уже не сможет сказать. Переписки от данных сбытов он из приложения «Телеграмм» сразу же удалял, так как побоялся, что кто-то увидит. Вечером, в какое точно время он уже не помнит, когда он подъехал к дому № по 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и сказали, что он задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Далее в присутствии понятых у 

<

адрес>, сотрудники полиции досмотрели его автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос. номер № RUS в ходе производства досмотра которого ничего запрещённого обнаружено не было и ничего не изымалось. Далее, в ходе беседы он сообщил сотрудникам полиции, что у него дома есть наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Они с понятыми прошли к нему домой, где с его разрешения в присутствии понятых осмотрели квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра он сообщил, что в квартире у него есть марихуана, которую он нарвал для личного употребления. В ходе производства осмотра квартиры в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Сони», банковские карты, сим-карты, а так же на верху подвесного шкафа кухни, крышка и самодельная сигарета с марихуаной, которую он нарвал в 

<

адрес> 30.01.2020 года и хранил дома для личного употребления. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано и помещено в конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с печатями. По факту проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и который все подписали. После этого ему было предложено проехать с сотрудниками полиции в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: 

<

адрес> «А», для проведения досмотра, что он и сделал. Далее, в одном из кабинетов, расположенных в здание УМВД России по г. Тамбову УНК сотрудник полиции произвел личный досмотр. Перед началом досмотра ему и иным присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Далее ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. В ходе производства его личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», с которого с его разрешения были сделаны фотографии файлов. Данный телефон был помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой, на которой он расписался. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол с которым все были ознакомлены и который все подписали, так как в нём было все отражено верно. Так же он хочет пояснить, что ранее в его показаниях, явки с повинной и объяснениях, он рассказывал, что он делала закладки от интернет магазина «Дядя Фёдор», что ему говорили, что нужно делать и что за это он получал деньги. В настоящее время он хочет сказать, что такое было один раз осенью 2019 года, когда он впервые решил подзаработать денег на сбыте наркотических средств. Что касается разложенных им закладок с наркотиками 31 января 2020 года, то он сознательно ввел оперативных сотрудников и следствие в заблуждение, сказав, что данные закладки были не его а «Дяди Фёдора», он подумал, что так будет лучше для него. Но сейчас он понимает, что он оговаривает людей и хочет сказать, что разложенные им закладки 31 января 2020 года принадлежит ему. Он купил их на свои деньги, сам расфасовал и хотел самостоятельно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства на территории г. Тамбова и Тамбовского района через тайники закладки посредствам сети интернет и приложение «Телеграмм». Он планировал сбыть данные наркотики, получить от этого прибыль и погасить все свои долги. Больше он не собирался сбывать наркотические средства, для него это было впервые. Он специально приобрел наркотики на свои деньги, для того чтобы их сбыть лицам употребляющим наркотические средства, подороже (Т. 6, л.д. 233-238).

Вина подсудимого ФИО3, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4 №4, которая показала, что в 2020 году, точную дату не помнит, была приглашена сотрудниками для участия в качестве понятой, при этом ей были разъяснены ее права и обязанности. По приезду в д. Перикса, по координатам найденным у подозреваемого в телефоне были найдены 7-8 закладок, представляющих из себя пакетики с веществом замотанным в коричневый скотч. При ней и еще одной понятой указанные закладки вскрывались, обозревались, и запаковывались в бумажный конверт, затем запечатывались. Все присутствующие ставили подпись. Замечаний и дополнений на составленный протокол не было.

- показаниями свидетеля ФИО4 №6, который пояснил, что не помнит конкретных событий, так как неоднократно приглашался в качестве понятого. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествий. Ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили, что сотрудниками полиции задержан молодой парень за сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра его мобильного телефона были установлены места, где он разместил «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, в связи с чем сотрудникам полиции необходимо проверить данные адреса с целью изъятия наркотических средств из оборота. На служебном автомобили все участвующие лица проследовали по координатам, которые обнаружили в мобильном телефоне задержанного лица, возможно по данным координатам размещены «тайники-закладки» с наркотическим средством. По прибытию в 

<

адрес>, сотрудник полиции сразу же разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых на основании статьи 60 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Затем, сотрудники полиции по фотографиям с географическими координатами, обнаружили участок местности. Далее в ходе осмотров мест происшествий в указанных местах возле гаража № в ГК «Красное озеро» на снежном покрытии и возле гаража № в ГК «Арсенал» с левой стороны от гаражных ворот в травяном покрытии были обнаружены полимерные пакетики с комкообразным веществом темного цвета, обмотанные липкой лентой светлого цвета. Данные полимерные пакетики с веществом внутри сотрудники полиции изъяли, упаковали в бумажные конверты опечатанные оттиском печати № «УМВД России по городу Тамбову» на данных конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию, сотрудником полиции были составлены протоколы осмотра места происшествия, убедившись, что в данных протоколах записано все верно, он и второй понятой поставили свои подписи (т.2 л.д. 207-209, Т. 4 л.д. 77-79);

Оглашенные показания свидетель ФИО4 №6 подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО4 №8, который пояснил, что сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествий. В ходе проведения осмотра были обнаружены закладки. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия не было. 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №1, который показал, что в настоящее время он проживает в г. Москва. В городе Тамбове проживают его родственники, к которым он приезжает на выходные. В его собственности имеется строящийся частный 

<

адрес> расположенный в 

<

адрес>. На фонарном столбе, расположенном напротив его участка с домом он установил камеру видеонаблюдения, обзор которой направлен на участок строящегося 

<

адрес>. Данный участок ничем не огорожен, то есть на территорию может попасть любой из посторонних. Так, в период времени с 29 по 31 января 2020 приехав на выходные в г. Тамбов. 31 января 2020 года в вечернее время он решил посмотреть видеозапись с вышеуказанной камеры, за период его отсутствия на участке. Во время просмотра видеозаписи он увидел, что 31.01.2020 года в 10 часов 17 минут, неизвестный ему мужчина, передвигающийся на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион в кузове белого цвета, подъехал на участок местности, строящегося дома и произвел закапывание в снег какого-то предмета. Так как ему показалось это подозрительным, то он сразу вспомнил ранее происходившие случаи на территории поселка Радужный 

<

адрес> с так называемыми закладчиками. Пересмотрев несколько раз данную видеозапись, он решил позвонить и сообщить о данном факте в полицию. После чего, через некоторое время к нему по вышеуказанному адресу в поселке Радужный приехали сотрудники полиции. После этого ему стало известно, что данный мужчина действительно оставил в районе 

<

адрес> ёмкость с наркотическим средством. Какое количество и что именно за вещество было в ёмкости ему не известно. В настоящее время у него сохранилась видеозапись от 31.01.2020 года, которую по требованию сотрудников полиции он предоставит в интересах следствия (Т. 1 л.д. 84-86);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №2, который показал, что в вечернее время 31.01.2020 года около 21 часа 50 минут он и его знакомый ФИО4 №3 находясь недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес> были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованных лиц при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. После этого они направились к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытию к указанному адресу сотрудница полиции в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 40 минут 31.01.2020 года провела осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, который не был огражден каким-либо забором. На данном участке местности были расположены деревянные поддоны, которые были покрыты слоем снега. В ходе осмотра в снегу, рядом с поддонами, сотрудницей полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором обнаружено ведро объёмом 900 мл., при вскрытии которого было обнаружено: магниты круглой формы, пустые полимерные пакеты застёжкой типа «салазки», а также сто полимерных пакетов, с застёжкой типа «салазки», в которых находилось комкообразное вещество зелено-коричневого цвета в количестве 100 (ста) штук. Полимерный пакет со всем вышеуказанным был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перетянула нитью и опечатан биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову, на которой поставил подпись он и остальные участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия сотрудница полиции вела соответствующий протокол, который по окончании был им прочитан и так как в нем все соответствовало действительности, он был подписан им и всеми участвующими лицами. (Т. 1 л.д. 168-169);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №3, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №2 (Т. 1 л.д. 170-171);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 №14, который показал, что в настоящее время он является гражданином Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ночью он находился на 

<

адрес>, когда к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении досмотра мужчины. Так как у него было свободное время, то он согласился. Далее, в одном из кабинетов, расположенных в здании УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А» в присутствии его и второго понятого сотрудник полиции досмотрел мужчину, который представился именем ФИО3 ФИО42. Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО3 были разъяснены права и обязанности, а так же, основания и порядок проведения досмотра. Далее, ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО3 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. В ходе производства досмотра ФИО3 у него при себе во внешнем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор», который с разрешения ФИО3 был осмотрен сотрудниками полиции. В ходе осмотра телефона сотрудниками полиции были обнаружены фотографии с участками местности и географическими координатами. ФИО3 пояснил, что на данных фотографиях указаны тайники с закладками наркотических средств. Так же была обнаружена переписка с одним из пользователей социальной сети «Телеграмм». Данный телефон был у ФИО3 изъят, помещён в конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и присутствующие лица расписались. По факту проведенного досмотра ФИО3 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал он, второй понятой и иные присутствующие при проведении досмотра ФИО3 лица, в том числе и он сам (Т. 6 л.д. 201-203);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №15, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №14 (Т. 6 л.д. 204-206);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №16, который показал, что 01 февраля 2020 года ночью, около 00 часов, он находился в районе 

<

адрес>, когда к нему подошли мужчины, представшиеся сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра, на что он согласился. Далее, он и сотрудники полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где находились ранее не знакомые ему люди, мужчины и женщины. Один из мужчин представился именем ФИО3 ФИО43 и как он понял он был владельцем квартиры. Далее с его разрешения сотрудники полиции осмотрели квартиру. Перед началом осмотра ему, второму понятому и ФИО3 были разъяснены права и обязанности, а также основания и порядок проведения осмотра. Далее, ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него в квартире имеется марихуана. В ходе осмотра квартиры в кухне на навесном шкафу кухонного гарнитура была обнаружена металлическая крышка с веществом внутри и свёртка в виде сигареты с частицами вещества. Кроме того, на кухне были обнаружены: две пластиковые карты «Сбербанк», а так же четыре карты разных банков, на сколько он помнил там были банки: Русский Стандарт, Тинькофф, Росбанк и Почта Банк. Так же были обнаружены две новые сим-карты сотового оператора «Теле 2» не вынутые из пластиковых слотов. В ходе осмотра жилой комнаты сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон марки «Sony XPERIA» с сим-картой. Все обнаруженное было изъято и упаковано в три бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых присутствующие лица поставили свои подписи. Как пояснил ФИО3, вещество в крышке и на сигарете является наркотическим средством марихуана, которое принадлежит ему. По факту проведенного осмотра сотрудницей полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал он и иные присутствующие при проведении осмотра квартиры лица, в том числе и ФИО3 (Т. 6 л.д. 207-209);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО44., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №16 (Т. 6 л.д. 210-212);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №22, который показал, что он занимает должность начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 31.01.2020 года в 20 часов 45 минут в ДЧ УМВД России по г. Тамбову была получена информация от гр. ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой при просмотре видеозаписей с системы видеонаблюдения, им был выявлен факт оставления неизвестным лицом, передвигающимся на автомобиле «Лада Гранта» в кузове белого цвета, «закладки» на земельном участке вблизи 

<

адрес>. После получения данной информации, им был осуществлен звонок на абонентский номер ФИО4 №1 В ходе общения с данным лицом он пояснил, что находится за пределами Тамбовской области, а именно в городе Москва, в связи с чем, прибыть в отдел полиции не может и возвращение в город Тамбов запланировано во второй половине дня 03.02.2020 года. Так же данное лицо пояснило, что у него имеется видеозапись с камеры видеонаблюдения, которую с целью незамедлительного реагирования правоохранительных органов на его сообщение он готов переслать при помощи электронной почты. После получения и просмотра данной видеозаписи, было установлено, что 31.01.2020 года в 10 часов 17 минут, лицо мужского пола, передвигающегося на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион в кузове белого цвета подъехав на участок местности, расположенный в районе строящегося дома произвело закапывание в снег какого-то предмета, находящегося в пакете зелёного цвета. После чего, он в составе следственно-оперативной группы выехал на указанный участок местности, где в ходе произведенного осмотра места происшествия был обнаружен пакет зелёного цвета с полимерной ёмкостью, внутри которой находилось большое количество полимерных пакетов с застёжкой типа «салазки», внутри которых в свою очередь находилось комкообразное вещество, а так же пустые полимерные пакеты и магниты. После произведенного изъятия, обнаруженные вещества были направлены в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области для проведения физико-химического исследования. Так же 01.02.2020 года сотрудниками ОНУ УМВД России по г. Тамбову был задержан и доставлен в отдел полиции собственник автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион гр. ФИО3 ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения который в ходе общения признался в причастности в незаконном сбыту наркотических средств на территории города Тамбова и изъявил желание написать явку с повинной. В ходе заполнения протокола явки с повинной ФИО3 собственноручно указал обстоятельства совершенного им преступления. При этом, на данное лицо какого-либо давления как со стороны сотрудников полиции, так и третьих лиц оказано не было, свои показания ФИО3 излагал по собственному желанию. Как в последующем было установлено после произведенного исследования, обнаруженные и изъятые комкообразные вещества коричневого цвета, общей массой 315,20 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-меил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что относится к крупному размеру (Т. 1 л.д. 56-58);

- оглашенными в соответствии со ст. ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №5, которая показала, что 21 февраля 2020 года она была приглашена сотрудниками УНК России по Тамбовской области поучаствовать понятой в ходе проведения осмотра места происшествия. Ей и второй понятой сотрудники полиции разъяснили, что задержан молодой парень за сбыт наркотических средств на территории Тамбовской области. В ходе осмотра его мобильного телефона были установлены места, где он разместил «тайники-закладки» на территории Тамбовской области, в связи с чем сотрудникам полиции необходимо проверить данные адреса с целью изъятия наркотических средств из оборота. На служебном автомобили все участвующие лица проследовали по координатам, которые обнаружили в мобильном телефоне задержанного лица, возможно по данным координатам размещены «тайники-закладки» с наркотическим средством. По прибытию в деревню Перикса, сотрудник полиции сразу же разъяснил ей и второй понятой права и обязанности понятых на основании статьи 60 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Затем, сотрудники полиции по фотографиям с географическими координатами, обнаружили участки местностей. Далее в ходе осмотра мест происшествий в указанных местах (у гаража в сугробе, в кустарнике у гаража, в земле у бетонного столба, в траве у бетонного столба, у бетонного столба на земле, у металлической трубы, у деревянных досок) были обнаружены свертки в коричневом скотче. При вскрытии данных свертков внутри находились зип-пакеты с веществом внутри. Данные свертки сотрудники полиции изъяли, упаковали в бумажные конверты, опечатанные оттиском печати № 34 «Для пакетов» на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, убедившись, что в данном протоколе записано все верно, она и вторая понятая поставили свои подписи. Т. 1 л.д. 232-234); (Т. 2 л.д. 26-28); (Т. 2 л.д. 90-92); (Т. 2 л.д. 146-148); (Т. 2 л.д. 240-242); (Т. 3 л.д. 52-54); (Т. 3 л.д. 116-118); (Т. 3 л.д. 174-176);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №19, являющимся оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области, который показал, что на основании имеющейся информации, в ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с Федеральным Законом №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ он находился в деревне Перикса Тамбовского района, совместно с ФИО4 №20, ФИО4 №21, ФИО13 В ходе ОРМ было установлено, что в данной деревне возможно размещение «тайника-закладки», так как сотрудниками полиции был, задержал гражданин ФИО3 у которого был изъят мобильный телефон, в котором имелись фотографии с координатами размещения «тайников-закладок». Для проверки участков местности с возможными местами размещения «тайников-закладок» были приглашены двое понятых. Все участвующие лица, прибыв по географическим координатам 52.691703/41.480007, 52.691882/41.479971, 52.69065/41.480617, 52.69406/41.48051, 52.68477/41.486499, 52.684586/41.483182, 52.684301/41.492596, 52.684165,41.489223 расположенных в ГСК «Красное озеро» были обнаружены свертки обмотанные липкой лентой светлого цвета, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим веществом, которые были изъяты упакованы в бумажные конверты опечатанные оттиском печати № 34 на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, были составлены соответствующие протоколы, убедившись в верности записанного все участвующие лица поставили свои подписи. Согласно справок об исследовании №134, 133, №140, №141, №130, №129, №143, №142 от 27.02.2020 года представленные на исследование вещества массами 2,92, 3,06, 3,17, 3,03, 2,61, 2,91, 2,81, 3,06 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 1 л.д. 252-254); (Т. 2 л.д. 48-50); (Т. 2 л.д. 104-106); (Т. 2 л.д. 160-162); (Т. 3 л.д. 18-20); (Т. 3 л.д. 74-76); (Т. 3, л.д. 130-132); (Т. 3 л.д. 188-190);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №20, являющегося старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №19 (Т. 1 л.д. 255-257); (Т. 2 л.д. 51-53); (Т. 2 л.д. 107-109); (Т. 2 л.д. 163-165); (т. 3 л.д. 21-23) (Т. 3 л.д. 77-79), (Т. 3 л.д. 133-135), (Т. 3 л.д. 191-193);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №21, который показал, что в настоящее время он занимает должность старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области. На основании имеющейся информации, в ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с Федеральным Законом №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Совместно с ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО13 Так как в ходе ОРМ было установлено, что в данной деревне возможно размещение «тайника-закладки», так как сотрудниками полиции был задержан гражданин ФИО3 у которого был изъят мобильный телефон в котором имелись фотографии с координатами размещения «тайника-закладки». Для проверки участков местности с возможными местами размещения «тайника-закладки» были приглашены двое понятых. Все участвующие лица, прибыв по географическим координатам 52.69065/41.480617, у гаража, расположенном в ГСК «Красное озеро» был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой, в котором находился полимерный пакетик с веществом внутри, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печатью № 34 на котором все участвующие лица поставили все свои подписи. После чего, он составил соответствующий протокол, убедившись в верности записанного все участвующие лица поставили свои подписи. Согласно проведенного исследования данное вещество оказалось наркотическим средством. Кроме того, прибыв по географическим координатам 52.69406/41.48051, у гаража, расположенном в ГСК «Красное озеро» был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой, в котором находился полимерный пакетик с веществом внутри, который был изъят упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печатью № 34 на котором все участвующие лица поставили все свои подписи. После чего, он составил соответствующий протокол, убедившись в верности записанного все участвующие лица поставили свои подписи. Согласно проведенного исследования данное вещество оказалось наркотическим средством (Т. 5 л.д. 135-137);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №17, являющегося старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Тамбову, в обязанности которого входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 №1, поступило сообщение, что при просмотре им видеозаписи камеры наблюдения, расположенной у 

<

адрес> 

<

адрес>, он увидел, что рядом с домом мужчина на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г/н № RUS положил какой-то предмет в сугроб. После получения информации, с ФИО4 №1 связались сотрудники полиции, которым он пояснил, что приехать на место происшествия не может, так как в настоящее время находится в г. Москва, однако ФИО4 №1, переслал видео по телефонной связи сотруднику оперативного подразделения. После просмотра видеозаписи, им был осуществлен выезд по адресу, указанному заявителем, где было установлено предположительное место закладки. По видео было установлено, что действительно неизвестный мужчина на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г/н № RUS положил в сугроб у деревянных поддонов какой-то предмет. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии понятых, был произведен осмотр места происшествия. После осмотра от сотрудников полиции он узнал, что во время осмотра была изъята полимерная ёмкость в пакете со 100 свертками с веществом, которое согласно справки об исследовании оказалось наркотическим средством синтетической группы. Им же после просмотра видео было проведено ОРМ «наведения справок», которым было установлено, что владельцем автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № RUS является ФИО3 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, который фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. После установления лица, им был осуществлен выезд на 

<

адрес>, где у 

<

адрес>, был обнаружен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № RUS, рядом с которым находился гр. ФИО3 Он и сотрудники полиции подошли к ФИО3, представились ему и показав служебные удостоверения пояснили, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, а им были приглашены понятые, в присутствии которых он осмотрел автомобиль ФИО3 Перед началом осмотра ФИО3 и понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же, основания и порядок проведения осмотра. Далее ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него в машине предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это ФИО3 ответил, что у него в машине ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. Далее он открыл машину, которая в присутствии понятых была осмотрена. В ходе досмотра машины ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Далее, СОГ был произведен осмотра квартиры ФИО3, как ему стало известно позже, в ходе осмотра было изъято наркотическое средство марихуана, сотовый телефон и пластиковые карты. После завершения всех осмотров он, ФИО3 и сотрудники полиции проехали в УМВД России по г. Тамбову, где в присутствии понятых в одном из кабинетов, расположенных в здании УМВД России по г. Тамбову в присутствии понятых мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Далее, ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. В ходе производства досмотра ФИО3 был обнаружен телефон марки «Хонор» с сим-картами, который с разрешения ФИО3 был осмотрен. В ходе производства осмотра телефона были обнаружены фотографии мест на территории г. Тамбова с географическими координатами, по виду которых было понятно, что там расположены закладки. ФИО3 это подтвердил и пояснил, что там указаны координаты с размещёнными тайниками закладками. На вопрос укажет ли ФИО3 данные места, он ответил отказом. Указанный выше телефон ФИО3 был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову на которой присутствующие лица расписались. По факту проведенного досмотра им был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объёме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, протокол подписали присутствующие при досмотре ФИО3 лица, а так же сам ФИО3 Во время осмотра телефона были обнаружены фотографии как просто фото, так и фото с указанием стрелок и точек обозначающих координаты закладки. Гораздо позже, после осмотров, в ходе беседы ФИО3 был задан вопрос, почему фотографии имеют разный вид, на что он ответил, что часть фотографий он обработал в редакторе, на втором телефоне, добавил к ним стрелки и пояснительные надписи и снова скинул в телефон «Хонор». Далее им, отделом ОНК УМВД России по г. Тамбову, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по г. Тамбову в ОРМ были проведены осмотры мест с географическими координатами обнаруженными в телефоне ФИО3 Данных мест оказалось более 70, поэтому данные осмотры проводились в течении нескольких дней из-за технической невозможности их проведения в один день. В частности, 03 февраля 2020 года в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, географические координаты 52.684106/41.490247. В ходе осмотра данного участка местности, у столба в траве был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Кроме того, 03 февраля 2020 года в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе 

<

адрес> 

<

адрес> Перикса, Тамбовского района Тамбовской области, географические координаты 52.684194/41.48955. В ходе осмотра данного участка местности, у сетчатого металлического ограждения, в траве был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Кроме того, 05 февраля 2020 года в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе гаража № 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, географические координаты 52.694166/41.479705. В ходе осмотра данного участка местности, в траве был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. В частности, 05 февраля 2020 года в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе гаража № ГСК «Красное озеро» по адресу: 

<

адрес>, д. Перикса, географические координаты 52.690654/41.480595. В ходе осмотра данного участка местности, в двух метрах от гаража в снежном покрове был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Далее, 20 февраля 2020 года в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе 

<

адрес> «Е» по 

<

адрес>, географические координаты 52.687013/41.476014. В ходе осмотра данного участка местности, в 150 метрах от указанного дома был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, географические координаты 52.685918/41.476547. В ходе осмотра данного участка местности, в 350 метрах от указанного дома был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе корпуса № 

<

адрес>, географические координаты 52.686237/41.473434. В ходе осмотра данного участка местности, в 150 метрах от указанного дома в снежном покрове был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе корпуса № 

<

адрес>, географические координаты 52.68575/41.475286. В ходе осмотра данного участка местности, в 110 метрах от указанного дома в снежном покрове был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двоих понятых, им в ходе осмотра участка местности расположенного в районе корпуса № 

<

адрес>, географические координаты 52.686002/41.47411. В ходе осмотра данного участка местности, в 65 метрах от указанного дома в снежном покрове был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого в полимерном пакете с застёжкой типа «салазки» было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Указанные выше вещества были изъяты, помещено в бумажный конверт и опечатано бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову (Т. 7 л.д. 9-13);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №9, из которых следует, что 03 февраля 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать понятым при проведении осмотра мест происшествий. Ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили, что сотрудниками полиции задержан молодой парень за сбыт наркотических средств на территории Тамбовской области. В ходе осмотра его мобильного телефона были установлены места, где он разместил «тайники-закладки» на территории Тамбовской области, в связи с чем сотрудникам полиции необходимо проверить данные адреса с целью изъятия наркотических средств из оборота. На служебном автомобиле все участвующие лица проследовали по координатам, которые обнаружили в мобильном телефоне задержанного лица, по которым возможно размещены «тайники-закладки» с наркотическим средством. По прибытию в 

<

адрес>, сотрудник полиции сразу же разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых на основании статьи 60 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Затем, сотрудники полиции по фотографиям с географическими координатами, обнаружили участок местности. Далее в ходе осмотра мест происшествий в указанном месте примерно в 100 метрах от 

<

адрес> казарма возле металлического столба и примерно в 70 метрах от 

<

адрес> казарма в травяном покрытии были обнаружены полимерные пакетики с комкообразным веществом темного цвета, обмотанные липкой лентой светлого цвета. Данные полимерные пакетики с веществом внутри сотрудники полиции изъяли, упаковали в бумажные конверты, опечатанные оттиском печати № 43 «УМВД России по городу Тамбову» на данных конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию, сотрудник полиции составили протоколы осмотра места происшествия, убедившись, что в данном протоколе записано все верно, он и второй понятой поставили свои подписи (Т. 3 л.д. 237-239); (Т. 4 л.д. 32-34);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №7, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №6 (Т. 2 л.д. 212-214); (Т. 4 л.д. 82-84);

- оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4 №10, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ его и его супругу ФИО4 №11 сотрудники полиции попросили побыть понятыми, на что они согласились. Далее, они проследовали к дому № 

<

адрес> по 

<

адрес>, где сотрудник полиции им пояснили, что согласно информации обнаруженной в телефоне мужчины, которого они назвали ФИО1 в районе лома № 

<

адрес> по 

<

адрес> имеются тайники с наркотическими средствами. После того, как ему и его жене ФИО4 №11 были разъяснены их права и обязанности они с сотрудниками полиции прошли на 150 метров от 

<

адрес> «Е» по 

<

адрес>, где в корневищах деревьев, росших между столбами а также в 350 метрах о 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> под основанием деревянной балки, сотрудниками полиции были обнаружены полимерные пакеты с застёжкой, обмотанные липкой лентой с комкообразным веществом тёмного цвета. Все обнаруженное было изъято, помещено в бумажные конверты и опечатаны печатью, на которых он и его жена расписались. По факту осмотра сотрудником полиции были составлены протоколы, с которыми он и его жена были ознакомлены и которые они подписали (Т. 4 л.д. 161-164); (Т. 4 л.д. 210-213);

- оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4 №11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №10 (Т. 4 л.д. 165-168); (Т. 4 л.д. 214-217);

- оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4 №12, которая показала, что 25 февраля 2020 года в дневное время она сотрудниками полиции была приглашена к участию осмотра места происшествия в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Далее, она, сотрудники полиции и вторая понятая проехали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции пояснили ей и второй понятой, что сейчас будет произведён осмотр места происшествия, так как у них имеются основания полагать, что по указанному адресу располагаются «тайники -закладки» с наркотическими средствами, координаты которых были обнаружены в ходе осмотра телефона ФИО3 Перед началом осмотра места происшествия, ей и второй понятой сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, а так же основания и порядок проведения осмотра. Далее, глядя в телефон, сотрудники полиции отойдя на 150 метров от корпуса № 

<

адрес>, под снежным покровом обнаружили полимерный пакет, обмотанный липкой лентой снаружи, с веществом темного цвета внутри. Кроме того, в 65 и 110 метрах от корпуса № 

<

адрес> под снежным покровом также были обнаружены полимерные пакеты, обмотанные липкой лентой снаружи, с веществом темного цвета внутри. Указанные выше пакеты с веществом были изъят сотрудниками полиции с мест проведения осмотра и помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи. По факту проведенного осмотра сотрудником полиции были составлены протоколы, с которым все были ознакомлены в полном объёме и которые она и вторая понятая подписали. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра ни от неё, ни от второй понятой не поступило (Т. 5 л.д. 1-2); (Т. 5 л.д. 47-48); (Т. 5 л.д. 93-94);

- оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО47 которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №12 (Т. 5 л.д. 4-5); (Т. 5 л.д. 50-51); (Т. 5 л.д. 96-97).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- сообщением № гр. ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеонаблюдения он обнаружил, что неизвестные ему лица на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета рядом с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес> делали закладки (Т. 1 л.д. 3);

- рапортом начальника ОНК УМВД России по г. Тамбову капитана полиции ФИО4 №22 от 01 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 31.01.2020 года сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с пластиковой ёмкостью, в котором находились полимерные пакетики в количестве 100 штук с комкообразным веществом коричнево-зеленого цвета, внешне имеющими сходство с наркотическим средством. Данное вещество с целью сбыта по данному адресу разместил гр. ФИО3 (Т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 января 2020 года, в котором указано, что 31.01.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности расположенного в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка на световой опоре обнаружена камера видеонаблюдения. Напротив данной световой опоры обнаружены три стопки деревянных поддонов покрытых снегом. В ходе осмотра поддонов рядом с ними в снегу обнаружен полимерный пакет зеленого цвета внутри которого находится пластиковое ведро с крышкой объёмом 900 мл. внутри которого обнаружены: пачка полимерных пакетиков с застёжкой типа «салазки», магниты и полимерные пакетики с застёжкой типа «салазки» в количестве 100 (ста) штук с комкообразным веществом внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц (Т. 1, л.д. 5-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 февраля 2020 года, в котором указано, что 01.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр 

<

адрес>, по месту проживания гр. ФИО3 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: металлическая крышка с веществом, сверток в виде сигареты с веществом, две сим-карты сотового оператора «Теле-2» в слотах, две пластиковые карты ПАО «Сбербанк», пластиковая карта АО «Почта Банк», пластиковая карта ПАО «ВТБ», пластиковая карта АО «Русский стандарт», пластиковая карта АО «Тинькофф банк», пластиковая карта АО «Росбанк», а так же сотовый телефон марки «Sony XPIRIY» с сим-картой. Все обнаруженное было изъято и упаковано в три бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №43 №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц (Т. 1 л.д. 9-13);

- справкой об исследовании №80 от 01.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 315,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 1 л.д. 15-16);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 01 февраля 2020 года, в котором указано, что 01.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен личный досмотр гр. ФИО3 в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», который с разрешения ФИО3 был осмотрен и в нём были обнаружены фотографии мест с предположительными тайниками с закладками наркотических средств, которые были сфотографированы. Данный телефон был помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц (Т. 1 л.д. 25-48);

- протокол выемки от 01 февраля 2020 года, согласно которого 01.02.2020 года у свидетеля ФИО4 №22 была проведена выемка компакт диска с видеозаписью (Т. 1 л.д. 60-62);

- заключением физико-химической экспертизы №74 от 20.02.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 313,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 1 л.д. 72-76);

- протоколом выемки от 06 февраля 2020 года, согласно которого 06.02.2020 года у свидетеля ФИО4 №1 была проведена выемка компакт диска с видеозаписью (Т. 1 л.д. 88-91);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен полимерный пакет без видимых повреждений внутри которого обнаружены: полимерная ёмкость в виде ведра с крышкой, прозрачный полимерный пакет с зип-замком, внутри которого находиться пачка идентичных полимерных пакетиков, а так же полоска круглых магнитов в количестве 156 штук. Так же внутри ведра обнаружены пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застёжкой в количестве 100 (ста) штук с комкообразным веществом коричневого цвета в каждом пакете (Т. 1 л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с CD-R компакт диском, изъятым в ходе выемки от 06.02.2020 года у свидетеля ФИО4 №1 В ходе осмотра компакт диска было установлено, что на нём имеется один файл с названием «KUQC4586» при просмотре которого установлено, что на видеозаписи отображен участок местности, на котором располагается недостроенное строение одноэтажного кирпичного дома. В верхнем левом углу указана дата 21.01.2020 и время 10:16:17, справа указан №. При нажатии на кнопку воспроизведения на экране в 10:16:27 в поле зрения видеокамеры попадает автомобиль в кузове белого цвета, торговой марки «Лада Гранта», который двигается задним ходом, после чего подъехав к находящимся в нижнем правом углу экрана деревянным поддонам, останавливается. Далее, в 10:16:36 – на мониторе отражается г.р.з. автомобиля №, в это время находящийся за рулём данного автомобиля мужчина всматривается в лежавшие поддоны. После чего, мужчина открывает дверь автомобиля, кладет неустановленный предмет в снег под один из деревянных поддонов, после чего, он присыпает оставленный им предмет снегом и закрывает дверь. Далее, в 10:12:52 мужчина на данном автомобиле уезжает из поля зрения видеокамеры. После осмотра компакт-диск помещен в первоначальную упаковку (Т. 1 л.д. 162-165);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области капитана полиции ФИО13 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.691703/41.480007 у гаража в сугробе был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 1 л.д. 214);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.691703/41.480007 расположенного в ГСК д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности у гаража под номером № в сугробе был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находился зип-пакте с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 1 л.д. 215-220);

- справкой об исследовании №134 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 1 л.д. 224-225);

- заключением физико-химической экспертизы №199 от 18.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 1, л.д. 237-241);

- протоколом осмотра предметов от 23 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.691703/41.480007 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 1 л.д. 243-246);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области капитана полиции ФИО13 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.691882/41.479971 у гаража в траве был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 2 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.691882/41.479971 расположенного в ГСК д. Перикса Тамбовского района Тамбовской области. В ходе осмотра данного участка местности у гаража под номером № в кустах был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находился зип-пакте с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 2, л.д. 7-12);

- справкой об исследовании №133 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,06 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 16-17);

- заключением физико-химической экспертизы №206 от 19.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 33-37);

- протоколом осмотра предметов от 22 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.691882/41.479971 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 2 л.д. 39-44);

- рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции ФИО4 №21 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.69065/41.480617 в кустарнике у гаража был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 2 л.д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.69065/41.480617 расположенного в ГСК д. Перикса Тамбовского района Тамбовской области. В ходе осмотра данного участка местности у гаража в кустарнике был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находилось два зип-пакта, один из которых был обнаружен с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 2 л.д. 62-67);

- справкой об исследовании №140 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 71-72);

- заключением физико-химической экспертизы №196 от 31.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 79-83);

- протоколом осмотра предметов от 02 апреля 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.69065/41.480617 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 2, л.д. 95-100);

- рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции ФИО4 №21 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.69406/41.48051 в земле у бетонного столба, был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 2 л.д. 117);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.69406/41.48051 расположенного в ГСК д. Перикса Тамбовского района Тамбовской области. В ходе осмотра данного участка местности в земле у бетонного столба был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находилось два зип-пакта, один из которых был обнаружен с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 2 л.д. 118-123);

- справкой об исследовании №141 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,03 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 127-128);

- заключением физико-химической экспертизы №197 от 31.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 136-139);

- протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.69406/41.48051 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 2 л.д. 151-156);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 05 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 05.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ возле гаража № расположенного ГСК «Красное озеро» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 52.690654/41.480595) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 2 л.д. 172);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 февраля 2020 года, в котором указано, что 05.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.690654/41.480595 расположенного возле гаража № ГСК «Красное озеро» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка на снежном был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 2 л.д. 173-177);

- справкой об исследовании №89 от 10.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,07 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты(Т. 2 л.д.181-182);

- заключением физико-химической экспертизы №109 от 06.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 191-195);

- протокол осмотра предметов от 13 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообразным веществом, полимерный пакет, обмотанный липкой лентой светлого цвета изъятый в ходе ОМП КУСП 3065 от 03.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезком полимерной клейкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом внутри (Т. 2 л.д. 197-203);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области капитана полиции ФИО4 №20 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.68477/41.486499 у бетонного столба в траве, был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 2 л.д. 224);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.68477/41.486499 расположенного в ГСК д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности в траве у бетонного столба был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находилось два зип-пакта, один из которых был обнаружен с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 2 л.д. 225-230);

- справкой об исследовании №130 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,61 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 2 л.д. 234-235);

- заключением физико-химической экспертизы №200 от 18.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 3-7);

- протоколом осмотра предметов от 20 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.68477/41.486499 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 3 л.д. 9-14);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области капитана полиции ФИО48 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.684586/41.483182 у бетонного столба на земле, был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО1 (Т. 3 л.д. 31);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.684586/41.483182 расположенного в ГСК д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности на земле у бетонного столба был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находилось два зип-пакта, один из которых был обнаружен с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 3 л.д. 32-37);

- справкой об исследовании №129 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 41-42);

- заключением физико-химической экспертизы №201 от 19.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра предметов от 21 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.684586/41.483182 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 3 л.д. 65-70);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области лейтенанта полиции ФИО4 №19 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.684301/41.492596 у металлической трубы, был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 3 л.д. 87);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.684301/41.492596 расположенного в ГСК д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности у металлической трубы был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находилось два зип-пакта, один из которых был обнаружен с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 3 л.д. 88-92);

- справкой об исследовании №143 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,81 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 96-97);

- заключением физико-химической экспертизы №198 от 31.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,80 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов от 02 апреля 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.684301/41.492596 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 3 л.д. 121-126);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области лейтенанта полиции ФИО49 от 21 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 21.02.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по географическим координатам 52.684165/41.489223 у деревянных досок, был обнаружен и изъят сверток с веществом, внешне сходим с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта был размещён гр. ФИО3 (Т. 3 л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2020 года, в котором указано, что 21.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне, принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.684165/41.489223 расположенного в ГСК д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности у деревянных досок был обнаружен сверток обмотанный скотчем, внутри которого находилось два зип-пакта, один из которых был обнаружен с веществом внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», с подписями присутствующих лиц (Т. 3 л.д. 144-150);

- справкой об исследовании №142 от 27.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,06 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 154-155);

- заключением физико-химической экспертизы №194 от 31.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,05 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 163-167);

- протоколом осмотра предметов от 02 апреля 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП с географическими координатами: 52.684165/41.489223 от 21.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», фрагмент липкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (Т. 3 л.д. 179-181);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 03 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 03.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ приблизительно в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> д. 

<

адрес> (географические координаты 52.684106/41.490247) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 3 л.д. 200);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 февраля 2020 года, в котором указано, что 03.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.684106/41.490247 расположенного в д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка приблизительно в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> д. 

<

адрес> возле металлического столба, огражденного металлической оградой в 20 см. в направлении запада от основания вышеуказанного столба на травяном покрытии был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т.3 л.д. 201-205);

- справкой об исследовании №85 от 06.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,85 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 209-210);

- заключением физико-химической экспертизы №110 от 06.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,74 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 3 л.д. 219-223);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «КУСП 2902 от 03.02.2020 ОМП у 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> от 03.02.20». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезком полимерной клейкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом внутри (Т. 3 л.д. 225-230);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 03 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 03.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ приблизительно в 70 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> (географические координаты 52.684194/41.48955) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 3 л.д. 248);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 февраля 2020 года, в котором указано, что 03.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.684194/41.48955 расположенного в д. 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка приблизительно в 70 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> возле сетчатого металлического ограждения в 1 метре от него в направлении юг в травяном покрытии был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 3 л.д. 249-253);

- справкой об исследовании №84 от 06.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 4-5);

- заключением физико-химической экспертизы №112 от 06.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 14-18);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «КУСП 2901 от 03.02.2020 ОМП у 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> от 03.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом внутри (Т. 4 л.д. 20-25);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 05 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 05.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ возле гаража № расположенного ГСК «Арсенал» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты 52.694166/41.479705) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 4 л.д. 43);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 февраля 2020 года, в котором указано, что 05.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.694166/41.479705 расположенного возле гаража № ГСК «Арсенал» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка в травяном покрытии был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 4 л.д. 44-48);

- справкой об исследовании №90 от 10.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 52-53);

- заключением физико-химической экспертизы №111 от 06.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 62-66);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообразным веществом, полимерный пакет обмотанный липкой лентой светлого цвета изъятый в ходе ОМП КУСП 3066 от 03.02.2020». При вскрытии конверта в нем обнаружено: пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», оклеенный отрезком полимерной клейкой ленты коричневого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с комкообразным веществом внутри (Т. 4 л.д. 68-73);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 20 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 20.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> (географические координаты 52.687013/41.476014) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 4 л.д. 124);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 февраля 2020 года, в котором указано, что 20.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.687013/41.476014 расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка между тремя бетонными сваями у корневища деревьев был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 4 л.д. 125-131);

- справкой об исследовании №127 от 26.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,09 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 135-136);

- заключением физико-химической экспертизы №214 от 23.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,08 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 140-144);

- протоколом осмотра предметов от 05 августа 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообраз веществом: полимерный пакет обмотанный липкой лентой светлого цвета, изъятый в ходе ОМП 20.02.2020 года (КУСП 4405 от 20.02.2020)». При вскрытии конверта в нем обнаружено: полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с комкообразным веществом тёмного цвета, пустой полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с отрезком липкой ленты на нём (Т. 4 л.д. 155-157);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 20 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 20.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ в 350 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 52.685918/41.476547) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 4 л.д. 173);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2020 года, в котором указано, что 20.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.685918/41.476547 расположенного в 350 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка под основанием деревянной балки был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 4 л.д. 174-180);

- справкой об исследовании №128 от 26.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты(Т. 4 л.д. 184-185);

- заключением физико-химической экспертизы №213 от 23.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 189-193);

- протоколом осмотра предметов от 05 августа 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообраз веществом: полимерный пакет обмотанный липкой лентой светлого цвета, изъятый в ходе ОМП 20.02.2020 года (КУСП 4406 от 20.02.2020)». При вскрытии конверта в нем обнаружено: полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с комкообразным веществом тёмного цвета, пустой полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с отрезком липкой ленты на нём (Т. 4 л.д. 204-206);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 25 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 25.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ в 150 метрах от корпуса № 

<

адрес> (географические координаты 52.686237/41.473434) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 4 л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2020 года, в котором указано, что 25.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.686237/41.473434 расположенного в 150 метрах от корпуса № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка под снежным покровом был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 4 л.д. 223-229);

- справкой об исследовании №146 от 28.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 3,06 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 231-232);

- заключением физико-химической экспертизы №212 от 20.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 3,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 4 л.д. 235-238);

- протоколом осмотра предметов от 05 августа 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообраз веществом: полимерный пакет обмотанный липкой лентой светлого цвета, изъятый в ходе ОМП 20.02.2020 года (КУСП 4926 от 25.02.2020)». При вскрытии конверта в нем обнаружено: полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с комкообразным веществом тёмного цвета, пустой полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с отрезком липкой ленты на нём (Т. 5 л.д. 8-10);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 25 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 25.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ в 110 метрах от корпуса № 

<

адрес> (географические координаты 52.68575/41.475286) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 5 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2020 года, в котором указано, что 25.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.68575/41.475286 расположенного в 110 метрах от корпуса № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка под снежным покровом был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 5 л.д. 19-25);

- справкой об исследовании №144 от 28.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,68 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 5 л.д. 27-28);

- заключением физико-химической экспертизы №210 от 20.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,63 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 5 л.д. 31-35);

- протоколом осмотра предметов от 05 августа 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообраз веществом: полимерный пакет обмотанный липкой лентой светлого цвета, изъятый в ходе ОМП 20.02.2020 года (КУСП 4927 от 25.02.2020)». При вскрытии конверта в нем обнаружено: полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с комкообразным веществом тёмного цвета, пустой полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с отрезком липкой ленты на нём (Т. 5 л.д. 54-56);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Тамбову ст. лейтенанта полиции ФИО4 №17 от 25 февраля 2020 года, в котором он сообщает о том, 25.02.2020 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову в ходе проведения ОРМ в 65 метрах от корпуса 

<

адрес> (географические координаты 52.686002/41.47411) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с полиэтиленовым пакетом внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество, с целью сбыта, по данному адресу разместил ФИО3 (Т. 5 л.д. 64);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2020 года, в котором указано, что 25.02.2020 года сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, который в телефоне принадлежащем гр. ФИО3 указан с географическими координатами 52.686002/41.47411, расположенного в 65 метрах от корпуса № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка под снежным покровом был обнаружен полимерный пакет обмотанный светлой изолентой с комкообразным веществом темного цвета внутри. Данный пакет был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№43 УМВД России по г. Тамбову», с подписями присутствующих лиц (Т. 5 л.д. 65-71);

- справкой об исследовании №145 от 28.02.2020 года, в которой указано, что представленное на исследование вещество общей массой 2,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 5 л.д. 73-74);

- заключением физико-химической экспертизы №211 от 20.03.2020 года, в которой указано, что представленное на экспертизу вещество массой 2,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т. 5 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра предметов от 05 августа 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Полимерный пакет с комкообраз веществом: полимерный пакет обмотанный липкой лентой светлого цвета, изъятый в ходе ОМП 20.02.2020 года (КУСП 4928 от 25.02.2020)». При вскрытии конверта в нем обнаружено: полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с комкообразным веществом тёмного цвета, пустой полимерный пакет с застёжкой типа «салазки» с отрезком липкой ленты на нём (Т. 5 л.д. 100-103);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16 сентября 2020 года с участием ФИО3 и ФИО18, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра был осмотрен бумажный конверт белого цвета с надписью: «Изъятый в ходе выемки 01.02.2020 г. компакт-диск с видеозаписью ст. сл-ль ФИО14». При вскрытии конверта в нем обнаружен CD-R диск зеленого цвета. При просмотре компакт диска на нем обнаружен файл с названием: «KUQC4586.MP4», при просмотре которого установлено следующее: в верхнем левом углу имеется надпись: «31/01/2020 10:16:13». Видно изображение улицы в частном секторе. На имеющемся изображение виден участок местности на котором стоит недостроенный одноэтажный частный дом из желтого кирпича. Местность вокруг дома, а так же крыша самого дома и близлежащих домов покрыты снегом. Видно, как в 10:16:30, согласно времени записи, задним ходом подъезжает автомобиль марки «Лада Гранта» белого цвета с гос. номером О-769-АТ-68 RUS, за рулем которого находиться мужчина (как пояснил ФИО3 данный автомобиль принадлежит ему, за рулём он узнает себя). Данный мужчина паркуется параллельно недостроенного дома, при этом он выглядывает в открытое переднее водительское окно стараясь как можно ближе подъехать передним левым колесом к деревянным поддонам, лежащим на улице недалеко от недостроенного дома. Далее видно, как остановив автомобиль мужчина поворачивается назад и берет с заднего пассажирского сидения какой-то предмет визуально напоминающий сверток или пакет зеленого цвета. Далее мужчина оглядывается по сторонам, смотрит вниз в опущенное боковое левое переднее стекло и быстро открыв переднюю водительскую дверь, не выходя из машины, кладет данный предмет на землю в углубление между деревянными поддонами и быстро забрасывает его снегом, приминая снег сверху (после просмотренного ФИО3 пояснил, что на видео видно как он оставил полимерный пакет с ёмкостью в которой были полимерные пакетики, магниты и 100 полимерных пакетов с застёжкой с наркотическим средовом внутри. Оставил он их у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 31 января 2020 года) (Т. 6 л.д. 213-214);

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2020 года, в котором отражено, что в ходе проведенного осмотра были смотрены сотовый телефон марки «Sony XPIRIA» с сим-картой сотового оператора «Билайн», на котором имеются фотографии подтверждающие преступную деятельность ФИО3, сотовый телефон марки «Honor», банковские карты и сим-карты, изъятые в ходе осмотра места жительства ФИО3 и его личного досмотра (Т. 6 л.д. 242-258).

Вместе с тем, оценивая протокол явки с повинной ФИО3 (т. 1 л.д. 53), суд считает, что указанный протокол не соответствует требованиям ч.1.1 ст.144 УПК РФ, в связи с чем, его использование в качестве доказательства по настоящему уголовному делу является недопустимым. 

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При оценке доказательств по преступлениям суд не находит оснований сомневаться в выводах проведенных по делу исследований и экспертиз по всем поставленным вопросам. Они проведены с соблюдением установленного процессуального порядка лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов, экспертному исследованию был подвергнут необходимый и достаточный материал. Сомнений в компетентности и беспристрастности экспертов, а также обоснованности и законности сделанных ими заключений у суда не имеется. Не противоречат выводы экспертов и другим собранным по делу доказательствам, достоверность которых, также, установлена судом, выводы экспертиз согласуются со всеми иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд признает вышеприведенные экспертизы допустимыми доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, а именно оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 №1, согласно которым он позвонил в полицию, после обнаружения на установленной напротив своего строящегося дома по адресу: 

<

адрес>, камере видеонаблюдения неизвестного мужчину, передвигающегося на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н №, который закапывал в снег предмет, который впоследствии, как было установлено являлось емкостью с наркотическим средством; показаниями свидетелей ФИО4 №22, ФИО4 №21, ФИО4 №20, ФИО4 №19, ФИО4 №17, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым они проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО1 и подтвердили его причастность к инкриминируемым деяниям, показаниям свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №6, и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №5, ФИО15, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО4 №14, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №18, согласно которым они принимали участие в качестве понятых в рамках данного уголовного дела и подтвердили правильность составления соответствующих процессуальных документов и правильность проведения соответствующих процессуальных действий.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что со стороны лиц, оперативно-розыскные мероприятия, каких-либо нарушений требований Федерального закона от 12 августа 1995 года N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" " и уголовно-процессуального кодекса допущено не было. Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках закона, объем и характер их действий определялись задачами, установленными законом, их действия были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, обусловлены оперативной необходимостью выявления преступной деятельности подсудимых, документированием их противоправной деятельности и ее пресечению. Все действия сотрудников правоохранительных органов были направлены на выявление, фиксацию и пресечение преступных действий. 

Указанные доказательства логичны, последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются между собой, и с письменными материалами уголовного дела. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 315,20 грамма через тайник-закладку расположенный в районе дома 

<

адрес> 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,92 грамма через тайник-закладку расположенный у гаража ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.691703/41.480007) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,06 грамма через тайник-закладку расположенный у гаража ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.691882/41.479971) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,17 грамма через тайник-закладку расположенный у гаража ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.69065/41.480617) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,03 грамма через тайник-закладку расположенный рядом с бетонным столбом в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.69406/41.48051) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,07 грамма через тайник-закладку расположенный рядом с гаражом № в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты 52.690654, 41.480595) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,61 грамма через тайник-закладку расположенный у бетонного столба в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.68477/41.486499) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,91 грамма через тайник-закладку расположенный у бетонного столба в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.684586/41.483182) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,81 грамма через тайник-закладку расположенный у металлической трубы в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.684301/41.492596) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,06 грамма через тайник-закладку расположенный у деревянных досок в ГСК «Красное озеро» по адресу: Тамбовская область, Тамбовского района, д. Перикса (географические координаты 52.684165/41.489223) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,85 грамма через тайник-закладку расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> Тамбовского района Тамбовской области (географические координаты 52.684106/41.490247) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,16 грамма через тайник-закладку расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 52.684194/41.48955) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,96 грамма через тайник-закладку расположенный рядом с гаражом № ГСК «Арсенал» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты 52.694166/41.479705) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушении на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,09 грамма через тайник-закладку расположенный в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 52.687013/41.476014) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,87 грамма через тайник-закладку расположенный в 350 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 52.685918/41.476547) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 3,06 грамма через тайник-закладку расположенный в 150 метрах от корпуса № 

<

адрес> (географические координаты 52.686237/41.473434) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,68 грамма через тайник-закладку расположенный в 110 метрах от корпуса № 

<

адрес> (географические координаты 52.68575/41.475286) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства синтетической группы массой 2,51 грамма через тайник-закладку расположенный в 65 метрах от корпуса № 

<

адрес> (географические координаты 52.686002/41.47411) - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами.

Указанные выше преступления были неоконченным, пресеченным на стадии покушения, поскольку ФИО3 не распорядился изъятыми наркотическими средствами. Подготовленные ФИО3 к сбыту вещества были наркотическими средствами, поскольку содержали в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

При этом в соответствии с постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приготовленные к сбыту наркотические средства по каждому из преступлений было в крупном размере, поскольку превышало 2,5 грамм.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, согласно которым наркотические средства приобретались, перевозились, хранились, фасовались и помещались в тайники - "закладки" для их дальнейшего сбыта потребителям наркотиков. Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступления он совершал в целях получения денежного вознаграждения. 

Доводы защитника-адвоката ФИО18, об объединении преступлений совершенных ФИО3 в единое продолжаемое преступление, поскольку они были охвачены единым умыслом, совершены в один день и из одной партии, суд признает несостоятельными, поскольку по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Как усматривается из исследованных судом доказательств, умысел ФИО3 был направлен на неоднократный сбыт наркотических средств разным потребителям, он в разных местах, в разное время, скрыто разложил наркотическое средство, предназначенное для разных приобретателей, которым в последующем должен был сообщить координаты тайников, однако по независящим от него обстоятельствам, указанные преступления не были доведены до конца. Таким образом, ФИО3 делая закладки с наркотическим средством, каждый раз совершал действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельного преступного деяния, имевшие конечную цель, сбыть приобретателям через закладки наркотических средств. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 не судим (т. 1 л.д. 185), по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно (т. 1 л.д. 100, т. 5 л.д. 132), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 187), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого. 

В ходе предварительного следствия ФИО3 проведена амбулаторная психиатрическая судебная экспертиза. Согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №157-А от 12.02.2020 года ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у ФИО3 настоящим обследованием не выявлено (Т. 1 л.д. 102-104). Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, также как и оснований сомневаться во вменяемости ФИО3

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 53), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (т. 7 л.д. 7), в силу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а также признание вины, раскаяние в содеянном, поведение во время судебного заседания. Также суд принимает во внимание, что на стадии предварительного расследования ФИО3 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д. 150), однако указанное ходатайство не было удовлетворено по независящим от него причинам (т. 1 л.д.152-153).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимание, что ФИО3 совершил покушения на особо тяжкие преступления, суд считает, что наказание ему следует определить в виде реального лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения указанных правил, размер наказания, который может быть назначен подсудимому по инкриминируемому преступлению совпал с нижним пределом санкции в виде лишения свободы, по смыслу закона и в связи с разъяснениями Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Решая вопрос о размере окончательного наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд применяет правила частичного сложения наказаний, поскольку именно они, в данном случае, в наибольшей степени отвечают принципу справедливости.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО3 суд определяет колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Сведений о наличии у ФИО3 заболеваний, установленных Перечнем, утверждённым постановлением Правительства РФ от 06.02.2004г. № 54, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО50 виновным в совершении 18 (восемнадцати) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, и содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей с 03.02.2020г. года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет белого цвета, внутри которого имеется полимерная ёмкость с находящимися в нем 100 (ста) пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с содержимым внутри веществом, содержащим наркотическое средство метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 311,20 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Тамбову – уничтожить;

- конверты с веществами внутри общей массой 2,82 грамма, 2,96 грамма, 3,15 грамма, 3,01 грамма, 2,95 грамма, 2,51 грамма, 2,81 грамма, 2,79 грамма, 3,04 грамма, 2,72 грамма, 3,13 грамма, 2,84 грамма, 3,06 грамма, 2,84 грамма, 2,96 грамма, 2,58 грамма, 2,41 грамма, содержащими в своём составе наркотическое средство метил (2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) – 3,3-диметилбутаноат (МDMB-2201), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тамбовскому району - уничтожить.

- бумажный конверт с СD-R диском, изъятым в ходе выемки от 06.02.2020 года у гр. ФИО51., бумажный конверт с СD-R диском, изъятым в ходе выемки от 01.02.2020 года у гр. ФИО4 №22 хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле;

- сотовый телефон марки «Нonor» в металлическом корпусе тёмно-серебристого цвета с сенсорным экраном в прозрачном полимерном чехле с двумя сим-картами сотового оператора «Ростелеком» и сотового оператора «Билайн», лист бумаги белого цвета с выцветшим содержимым, лист бумаги белого цвета с надписью «СБЕРБАНК Л009», пластиковая карта VISA ПАО «Сбербанк» зеленого цвета с номером № и надписями «07/22 MOMENTUM R», пластиковая карта VISA ПАО «Сбербанк» зеленого цвета с номером № и надписями «03/22 MOMENTUM R», пластиковая карта МИР АО «Почта ФИО2» белого цвета с голубым рисунком с номером № и надписями «04/23 POCHTA BANK CLIENT», пластиковая карта VISA Platinum ПАО «Росбанк» тёмно-серебристого цвета с номером № и надписями «08/20 ALEKSEY LITOVCHENKO 8764 R068V», пластиковая карта MASTERCARD Platinum АО «Банк Русский Стандарт» серебристого цвета с номером № и надписями «12/23 CREDIT CARD/RASSROCHKA», пластиковая карта MASTERCARD Platinum АО «Тинькофф ФИО2» серебристого цвета с номером № и надписями «01/23 ALEKSEY LITOVCHENKO», сим-карта сотового оператора «Теле2» с пластиковом слоте с номером № сим-карта сотового оператора «Теле2» с пластиковом слоте с номером № сотовый телефон марки «Sony XPIRIA» в пластиковом корпусе тёмного цвета с сенсорным экраном с сим-картой сотового оператора «Билайн», переданные на хранение ФИО16 – оставить по принадлежности у ФИО3

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток с момента получения им копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО3 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий